
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 396        del  11/04/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Gestione Parco Faunistico - Alienazione Daini (Dama Dama) .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì undici del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della GE n° 174/2007; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della GE n° 93/2011; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della GE n°  27  del 17/03/2012;con cui si  decide; 

 
<<… 
1. di approvare le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
1.1 di approvare, come in effetti approva, il documento che unito al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale (All. A) intitolato: “RELAZIONE SUL PARCO FAUNISTICO 
DEL MONTE AMIATA – DICEMBRE 2007”; 

1.2 La Dirigenza con propri atti gestionali di diritto amministrativo e di diritto comune adotterà 
tutti gli adempimenti necessari alla attuazione degli interventi straordinari ed ordinari 
necessari a rendere conforme il Parco Faunistico alle linee orientative espresse dalla 
relazione; 

1.3 Di autorizzare, ritenendo concluso l’incarico professionale, la Dirigenza a liquidare e 
pagare i compensi al professionista.            …>> 

 
 

VISTA la nota del 28/02/2012 del Sig. Fazzi Lorenzo, dipendente dell’ente ed addetto alla vigilanza 
patrimoniale  del  Parco Faunistico ed alle attività legate alla logistica dello stesso; 
 
VISTO che con la suddetta nota che si unisce al presente atto per costituzione parte integrante e sostanziale 
che ad ogni buon fine si unisce in copia alla presente per costituzione parte integrante e sostanziale quale all. 
“A”  si propone la alienazione di  50 capi di daino (Dama dama) eccedente in tale numero rispetto al carico 
sostenibile del Parco Faunistico. 
Si propone inoltre la cessione ad aziende agricole delle Capre di Montecristo presenti e particolarmente 
nocive e distruttive della vegetazione presente nel Parco; 
Si propone inoltre di procedere alla alienazione di tre soggetti di equidi (cavalli maremmani) presenti nelle 
stalle lasciando un solo esemplare di rappresentanza; 
 
RITENUTO che le suddette proposte siano in linea con la relazione sul Parco Faunistico del Dicembre 2007 
approvato con del GE n° 174/2007 e con lo studio di fattibilità degli interventi per la introduzione nel Parco 
di specie autoctone approvate con del GE n°  27 del 17/03/2012; 
 
RITENUTO di adempiere al fine di ridurre il carico faunistico sull’ambiente del Parco e ridurre 
contemporaneamente l’impegno economico; 
 
CON i poteri gestionali propri e secondo gli indirizzi della GE n° 27 del 17/03/2012; 
 
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 



 

  

seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

 

 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di approvare la parte normativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni : 

 
1.1) di procedere alla alienazione di n°50 capi per l’anno 2012 circa di specie Dama dama vivi 

ricorrendo ad una delle procedure previste dal  Regolamento  R.D., n.  827/1924 di attuazione del 
RD 2440/1923 ed in particolare invitando alcune ditte a presentare la miglior offerta a rialzo sul 
prezzo base indicato nell’invito; 

 
1.2) di dare atto che la procedura di alienazione di cui al precedente punto 1) potrà essere praticata 

anche per l’anno 2013 qualora si verificasse la necessità in considerazione dell’alto grado di  
riproduzione della specie di che trattasi. 

 
                                                                                           
                   
 
 
 
A.CO/bg (UD 0396/12) 
 
 
 
 
 



 

  

 

COMUNITÀ MONTANA  AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PF - 2012 - 12 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  PARCO FAUNISTICO E PAGHE FORES 
 
 
OGGETTO: ALIENAZIONE DAINI (DAMA DAMA)PARCO FAUNISTICO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


